(LA mensola con la protome umana é stata depositata 
al Museo Civico di Vi1erbo) 

lidamento effettuati nella " Caserma Rocca Nuova" di 
Viterbo per via della presenza di una serie di gallerie sotter
r:mee esistenti a notevole profondità, dai 9 ai 17m. 

Per i lavori già ultimati t>d i programmi relativi al restauro 
ed alla destinazione d'uso della rocca elaborati dalla Soprin
tendenza Archeologica per l'Etruria meridionale si veda: V. 
ANTONELLt , La rocc(l dell' Albornoz in V iterbo. Breve no w 
sull'intervento di restauro e la SU(I nuova destinazione d'uso, 
in Archeofogw del/n Tuscia, Roma 1982, pp. 163- 169. 

DOCUMENTI 

GIOVANNI XXII 

Doc. I ( 1329) 

"Quibusdam assereniibus Romane ecclesie multipliciter 
expedire quibus domibus et edificiis quondam Silvestri 
Gatti eidem ecclesie confiscatis per ecclesia ipsa retentis 
ultra quod eis per viam cambii aut aliter aliis accomodis 
acquisitis ibidem Rocha fortis construeretur per quam terra 
illa posset per gentes ecclesie memorate tutius inposterum 
custodiri volumus de hiis et eorum circurnstanciis te fide
liter et solerter informans nos inde ceniores efficere non 
postponas. Dat. V Kl martii Anno Quatordecimo" 

(Archivio Vaticano, Reg. Val . J/5, f. 222 r.) 
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Doc. II (I332) 

Eidem Rectori 

" Expeditos fuerunt nobis .... Ambaxiatores et nuncii dii. 
filiorum Comunis Civitatis nostre Viterbiensis quod utilitate 
rei publìce patrìmoniì beati Petri in Tuscia cuìus Rector .... 
plurìmum expedìrent quod in civitate predìcta teneretur tua 
curia generalìs. 

Nos ìtaque de hììs ac sì ecqualiter forte Castrum partìm 
intus et partìm extra Civìtatem (*) eandem posset ibidem 
pro ecc. Romana construì. Volentes secrete ac fidelìter 
effici cerciores Volumus et discretìoni tue tenore pre ....... 
mandamus qua ...... premissa et eorum sìngula matura delì
beratìone considerans et attendens teque de hììs sicut expe
dìeret solerter ìnformans que in hac parte repereris tibique 
vìdebuntur supra ìpsìs expendiencia et utìlia nobìs intimarent 
fidelì adhìbita diligencìa .......... non postponas ......... Dat.iì 
ìndìctione Iulìì anno decìmoseptimo " 

(Archivio Vaticano, Reg. VM. li?, f. XLV v.) 

(*) Tale colloca:tione rispetto alla città sarà un precetto immesso 
anche da Leon Battista Alberti nel De Re Aedificatoria, V, IV: "neque 
intra urbem erit arx neque adeo extra urbem ". Una probabile 
dipendenza dall'antico può derivare dalla collocazione dei Castra 
Praetoria a Roma. 

Doc. III ( 1333) 

(6 febbraio) 

"sicut aliter scripsìsse tibi memìnis gratum est nobis 
admodum quod in opportuno loco civitatis nostre Viterbiensìs 
quod habet ingressum et exitum liberum et aque sufficientìam 
si possit fieri palatium construatur quod fieri adhibita deli
gentia oportuna procures. " 

(Archivio Vaticano, Reg. Vat. 117, f. CCLXXVII v.) 

Doc. IV (1334) 

" Item die XVIII mensis mai accessi Vìterbii pro faciendo 
mundari et reparari hospicìum quod quidam fuit d.nì 
Campane deputatum per Rectorem pro facìendo Rocham 
seu fotalicìum in dieta civitate pro Romana Ecclesìa et 
expendìdì in tribus dìebus quibus stetì ultra mea stìpendìa ... ". 

(Archivio Vaticano. lntroillls el Exiws JJB, f. 105 11.) 

INNOCENZO VI 

Doc. V (I 354) 

" ... Postquam pridìe vìde)jcet dìe XXI lu1iì nova ìstarum 
partìum beatitudini vostre partìculariter scripsi, sequenti 
dìe Sabbati XXVI dicti mensis accessi Viterbium, ubi fui 
receptus cum maximo gaudio quantum potest ab exterio
rìbus iudicari fuìtque mihi per comune ipsius civitatis 
instantissime supplìcatum quatenus rocham seu fortalitium 
pro Romana ecclesia facerem edificarì in civitate predìcta; 
cum petitioni annui, actendens meo iudicio potius expedire 
in rocha seu fortalìcio huiusmodi expendere quam 10 stì
pendiariis pro iteranda recuperatione. Et licet presumptuose 
agam, quia sine vestro speciali precepto, tamen quia non 
solum expediens, imno summe necessaria videtur ad 
evitandum futuras expensas, in palacio quondam domini 
Campane ad hoc apto, ubi tempore felicis recordationis 
dommi Iohannis pape XXII et etiam per reverentissimum 
patrem et domìnum meum domìnum Sabinensem locus 
extitit deputatus, constructioni diete roche seu fortalitii 
do opera m quantum possum ....... da t. Viterbii " 
(BIBLIOGRAFIA: F. FtLIPPINt, La riconquista dello Stato della Chiesa ... , 

Rigoli, 1900, p. 111 ) 
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Docc. VI (1355, I356) 

"Die XVIIII ("') Aprilis solvi Picciolo de Rotellis nuntio 
misso apu? Perusium cum licteris domino Legato directis ... 
et quod tpse Legatus pecuniam pro edificatione rocche 
Viterbii mietere dignaretur, pro suo viagio I fiorenum." 

" Die III Nov. solvi nuntio misso apud Anconam ad d. 
Le~atum cum licteris, quod dìgneretur idem dominus 
scpyere. et per ambaxiat?rem requiri fa cere d. Ursum de 
Ftluurst, quod piacerei etdem d.Urso licentiam concedere 
faciendi incidi in silvis suis lignamina oportuna, pro armando 
voltas Rocche Viterbìensis, cum dieta lignamina non possint 
in loco aliquo reperìri nisì in silvis ipsius d.Ursi. 

5 Libre, 10 sol. pap. " 

(BIBLIOGRAFIA: THEINER, Codex diplomaticus, Roma 1862, II, pp. 38o 
e 381) 

(*) Il PtNZI, Storia della città di Viterbo, Viterbo 1899, II(, p. 304, 
n. r, dà 18 aprile. 

Docc. VII (1355) 

"Die VII mensis I unii Anno Domini MCCCL V sol vi 
~onatio de Aritio (*) Castellano Rocche civitatis Viterbii pro 
etus et XXX famulorum stipendiìs cum quibus serviunt et 
servire debet ad custodiam diete Rocche uno mense ìncepto 
die XII preteriti mensis Maiì in finiendo die XII huius 
mensis Iunii ad rationem III fior. pro quibus famulo compu
tata dicto Castellano paga dupla per persona sua. LXXXXVI 
fior. " 

"Item die III mensis Iulii Anni supradicti solvì dicto 
Bo~atio Cas.tellano pro eiu~ et ~XX famulorum stupendiis 
qu1bus servtunt ad custodtam dtcte Rocche XVIII diebus 
inceptis die XII mensis Iunii proxime preteriti finitis die 
ultima dicti Mensis I unii supradictam rationem L VII Aor. 
XXXXIIII sol. VIIII d. pap. " 

Archivio V.uicano, lnuoitus et Exiws 266, f. r86 v.) 
(*) Arezzo 

Docc. VIIJ (1359-61) 

"Solvi ego Angelus Thesaurarius supradictus infrascriptis 
homìnibus et personìs pro pretiis infrascripturarum domo
rum emptarum ab eis pro destruendo pro costruendo plateam 
dict~ ~occh~ et pro lapidibus e~ lignaminib"!s oprandis in 
hedtficus dtcte Rocche pecumarum quantttates inferius 
declaratas " 

(Archivio Vaticano, lntroiws et Exitus 266, f. 310 r.: il" Computus 
brevis" per l'anno (.o (f. 346 r .): 11 In assignationibus pro Roccl.e 

MC 
Viterbiensis Il Il" LXVIIII fior. XXXIII s. pap. X denari"; per 
l'anno 8·• (f. 349 v.) invece: " Item assignavi pro hedijicatione Roe-

M C 
che viterbi D LXXII fior. Xlii VI XXX libre III s. pap. "; per 
l'anno 9° (al f. 351 r.) infine: In emptionibus domorum pro Roccha 
viterbiensis MCCCXXV libre pap. ") 

"Solvi Ego Angelus Thesaurarius supradictus infrascriptis 
hominibus et personis pro pretiis infrascriptarum domorum 
eruptarum ab eis pro destruendo eas pro faciendo plateam 
ante Roccham predictam et pro heundis lapidibus ei lignamine 
pro edificatione diete Rocche pecuniarum quantìtates inferius 
declaratas .. " 

"Die XV mensis octobris dicti Anni assignavi Ser Johanni 
Guidotii de Monteflasconis notario pro expensis per eum 
factis in edificatone palotiorom (sic) Rocche Viterbiensi. " 

" Solvi Ego Angelus Thesaurarius supradictus infrascri
ptis hominibus et personis pro pretiis infrascriptarum do
morum emptis ab eìs destruendo e:~s pro fa ciendo pbte:~ 
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ante Roccham predictam pro heundis lapidibus et lignamine 
pro edificatione diete Rocche pecuniarum quantitates infe
rius declaratas. " 
(Archivio Valicano, Collertoriae 247, ff. 237 v., 240 r., 266 r.) 

"Anno domini MCCCLX lnditione XIII die XII mensis 
Septembris. Solvi domino Andree Vanis priori Ecclesie s.ti 
Angeli de Viterbio presenti .. et Peci presbitero Jacobo Angeli 
et canonicis presentibus nomine diete Ecclesie ac pro se 
et aliis presbllero Pandolfo Simonecti clericis et canonicis 
diete Ecclesie pro pretio cuiusdam domus diete Ecclesie 
posite in civitate Vuerbii in contrata s.ti Petri castri s.ti 
Angeli iuxta rem Guglielmi Ginglenicte, rem Sani Andree 
et ceteri posite sunt vie comunis cum uno pariete comuni 
cum dicto Sano. CLX lib. pap. " 

"Anno domini MCCCLXI l nditione Xliii die XXX 
mensis decembris. Solvi Guglielmo Ginllecte de Viterbio 
pro pretio cuiusdam sue domus posite in dieta civitate in 
supradicta contrala iuxta rem Laurentii Mutii a duabus 
partibus viam publicam a parte anteriori et rem olim Ecclesie 
Sancti Angeli de Vit erbio, LXII lib. pap. X s. " 

"Die primo janurarii dicti Anni. Solvi Laurentio Mutij 
Vannelli de Viterbio pro pretio cuiusdam sue domus posite 
in supradicta contrata iuxta rem olim Guillelmi Ginlecte 
de Viterbio et viam pubblic:un a tribus partibus. CLXXXVII 
lib. pap. X s." 

"Die VII martii dicti Anni. Solvi Domine Isotte uxori 
Nardi Gemini ipso Nardo presente et consentiente, domine 
Angele uxori olim Petrutij Jutii Cianelli, Domine Catarine 
uxori ser Antonii Cecchorri ipso ser Anthonio presente et 
consentiente et Mutio Vanis aliter dicto Maccante de Viterbio 
tutori Stefani et Laurentii filiorum olim domine Jacobe 
uxoris quidam Angeli pauli filiabus olim Tutij Occinelli 
pro medietate ipsas contiguete (?) de quadam domo que 
dudum fuit Magistri Mactei Magistri lignaminis de Viterbio 
posita predicta civitate Viterbiensis in contri S.ti Petri castri 
Sancti Angeli iuxta viam ex tribus lateribus et Rem Ecclesie 

c 
Romane unum pro medietate IIL fior. extimationis CXXV 
flor.dicte domus erupta ab eis pro destruendo que est prope 

c 
Roccham Viterbiensis. CXXV fior. IIII X lib. pap." 

"Die XVI mensis M art ii supradicti Anni. So lvi Sano An d ree 
de Viterbio pro pretio cuiusdam sue domus posite in civitate 
viterbiensi in contrala Sancti Petri castri Sancti An~eli 
iuxta rem olim Ecclesie S. Angeli, rem Francisci Angehzzi 
et viam ante et post cum uno pariete comuni cum domo 
olim diete Eccleste S.ti Angeli presente domina Perutia eius 
uxore et consentiente. CL V lib. pap. " 

" Die ultimo aprilis dicti Anni. Solvi Palino Putii Donadei 
de Viterbio pro pretio cuiusdam sue gripte cum Archu 
lapidum posita in dieta contrata iuxta rem olim Laurentii 
Mutii heredum olim Tutij Occinelli et viam publicam degua
state pro faciendo plateam diete Rocche. X lib. pap. " 

" Anno Domini MCCCLXI Ind. Xliii die V mensis 
Septembris. Solvi Andree Pauli de Viterbio pro pretio quis
dam domus sue posite in Civitate Viterbii in contrata S.ti 
Petri Castri S.ti Angeli iuxta rem heredum Angelucci Magi
stri Angeli Rem T otij Geminelli et viam publicam a duabus 
partibus. CL V li b. pap. " 
(Archivio Vaticano, Collertoriae 247, ff. 237 v., 238 r. , 266 r.) 

Docc. IX (1361) 

" In primis die III mensts Novembri Anni domini 
MCCCLXI Solvi Paolo Cortese de Urbe pro salario suo 
dierum duorum quibus fruivi! ad retractandum Cameram 

Rocche Viterbii ubi dominus Rector Patrimonii mora trahit 
et ad reficiendum porticale situ m ante portam maiorem diete 
Rocche ad rationem Xl s. pap. in die. XXII s. pap. " 

" ltem sol vi eidem pro pretio II librarum buiJonum empto-
. . c 

rum per eum ad ratlonem III s.p. per hbram et II bul-
lectarum emptarum per eum ad rationem II s. pro C posite 
in refectioni dicti porticali. X s. pap." 

"Die XIII mensis decembris supradicti Anni. Solvi 
Andree Symonecti de Viterbio pro pretio unius clavis opte 
ab eo pro sera sportilli porte barbacamnis Rocche Viterbii 
iuxta porta m Mai ore m diete Rocche. Xliii s. pap. '' 

(Archivio Vaticano, Collectoriae 247, ff. 255 r., 256 v.) 
Vi sono altri pagamenti a maestranze viterbesi, ma non é nomi

nata la Rocca di Viterbo. 

Do cc. X ( • 362) 

"Die VIII mensis Martij Anni domini MCCCLXII. 
Solvi Egidio Berti de Viterbio clavario pro pretio unius ca
tarcioni de ferro cum sera e t clavi empti ab eo positi in 
hostio turris (?) roche Viterbii versus planum Sancti Faustini 
in quo reponitum est granum Camere pro sulamento diete 
Roche. XXVIII s. pap. •· 

·• Item solvi et assignavi Ser Johanni Guidotij de Monte
flasconis pro expensis per eu m faciendis in hedificat ione 

Rocche Viterbiensis. INr IIfi XL libre x s. pap. " 

(Archivio V:uic:~no, Col/ectoriae 247, ff. 256 v., 268 r.) 

URBANO v 
Doc. XI (r366) 

" .. Igitur cum ad civitatem Viterbiensem intendamus pri
mitus declinare, et in Arce, quam in dieta civitate construi 
fecit tua fraternitas, immorari volumus tue fraternitate man
damus, quatinus dieta m Arcem et eius officinas, prout expedi
re credideris, facias preparari: de m uni tione vero victualium 
per alias Jicteras, cum tempus videbitur, rescribemus. 
Datum Avinione XIII Kal.Augusti Pontificatus nostri anno 
quarto." 

(BIBLIOCRAf'IA TIIEINER, Codex dip/omaticus .. , Roma 1862, II, p. 437) 

EuGENIO IV 

Doc. XII 

" .. no bis humiliter supplicaTi facistis quatenus pro repa
rationibus murorum, pontum, portarum, et fortalicium civi
tatis ejusdem nec non fonti ... et Balneorum necessarijs, ut 
singulis mensibus triginta ducatos aureos de introitibus dicti 
Communis expendere possitis. Non obstant concessione 
vobis facta per felicis recordationis Martinum Papam V 
praedecessorem nobis concedere dignaremur .. "